Bu makalede,
İstanbul Eminönü semtinde yer alan sebiller genel özellikleri ile kısaca tanıtılarak, sebil mimarisi içinde
değerlendirilecektir.

1.Topkapı Karaahmet Paşa Sebili: Fatih’te Topkapı Caddesi üzerinde yer alan sebil, külliye ile
birlikte Mimar Sinan’ın mimarbaşılığı döneminde Sadrazam Kara Ahmet Paşa tarafından 976 H. (1568 M.) de
inşa ettirilmiştir4. Külliye programında yapılmış olan orijinal sebilden5 günümüzde hiçbir iz kalmamıştır.
Günümüzde ayakta olan muvakkithanenin penceresinin sebil olarak kullanıldığı sanılmaktadır6.

Bugün sebil olarak belirtilen muvakithane penceresi (Foto 1), dikdörtgen formlu çok sade ve
bezemesizdir.

Üst kısımda da bir sıra mukarnas dizisi ile pah sona ermiştir. Klasik üsluptaki9
sebilin içerisinde bir de çeşme bulunmaktadır.

3.Nişancı Mehmet Paşa Sebili: Fatih’te, Nişancı Caddesi üzerinde Nişancı Mehmet Paşa Külliyesi’nin
avlu duvarının, sokak cephesinde yer alan sebil (Foto 2), 997 H. (1589 M.) yılında divan katipliği ve Nişancı-
Kubbe veziri olan Boyalı Mehmet Paşa tarafından, camiyle birlikte yaptırılmıştır10. Külliye programında 1.85 m.
yüksekliğinde, 1.10 m. genişliğinde üç pencereden oluşan sebil, mermer söveli, lokmalı demir parmaklılara
sahiptir.

Foto.3:Gazanfer Ağa Sebili Plan 1: Gazanfer Ağa Sebil Planı

3.Gazanfer Ağa Sebili:Fatih’te, Atatürk Bulvarı ile Kovacılar Caddesi’nin birleştiği köşede, Gazanfer
Ağa Külliyesi’nin güneydoğusunda yer alan sebil, Külliye ile birlikte II. Selim, III. Murat ve II. Mehmet’e,
Babussâade Ağalığı yapmış, 1602’de vefat eden Gazanfer Ağa tarafından 1000-1004 H. (1593-1596 M.) de,
Davut Ağa tarafından inşa edildiği sanılmaktadır11. Külliye programında çokgen (sekizgen) planlı bir köşe
sebilidir (Foto.3/Plan 1).

Her cephede, bir penceresi bulunan sebilin üst kısmında, geniş saçaklı dış kısmı kurşun kaplı çift cidarlı
kubbe, içerde basıkken dışarıda daha yüksekçe tutulmuştur.

Foto.4 Hafız Paşa Sebili

5. Hafız Paşa Sebili: Fatih Caddesi üzerinde Hafız Paşa Camii’nin kuzeybatı köşesinde yer alan sebil,
Orijinal olan sebille ilgili iki tarihçe vardır. Birincisi, IV. Murat’ın Sadarat Kaymakamı ve Sadrazamı Hafız
Ahmet Paşa tarafından 1004 H. (1595 M.) yılında yaptırılmıştır. 12 İkincisi, IV. Murat’ın sadrazamlarından
damat Filibeli Hafız Paşa tarafından 1044 H. (1634 M.) yılında camiyle birlikte yaptırılmıştır 13. Sebil, 1648
yılındaki deprem ve 1782 yangınında zarar görmüştür. 1918 Fatih yangınında ise camiyle birlikte yanmıştır.
1938’lerde ise sebilin yalnızca duvarları kaldığı, kaynaklarda belirtilmektedir.

Foto.7: Ebubekir Paşa Sebili Plan.4: Ebubekir Paşa Sebil Planı

8.Ebubekir Paşa Sebili: Aksaray Namık Kemal Caddesi üzerinde Ebu Bekir Paşa Sıbyan Mektebi
olarak yapılmış olan, günümüzde Çocuk Kütüphanesi olarak kullanılan, binanın altında yer alan sebil, Kaptan-ı
Derya Ebu Bekir Paşa tarafından 1136 H. (1723 M.)de yaptırılmıştır21. 1938’lerde harap durumda olan mektep
ve sebil, 1954-195722 yıllarında Aksaray’ın yeniden düzenlenmesi sırasında tamir ettirilmiştir. Dikdörtgen planlı
tek pencereli olarak düzenlenen sebil (Foto.7/Plan 4) 2.25 cm. genişlikteki pencere kemerinden başka, hiçbir iz
kalmamıştır. Kesme taş malzemeyle şekillenen sebil, sade mimarisiyle klasik üslup özelliktedir.

Foto.8: Hekimoğlu Ali Paşa Sebili Plan.5: Hekimoğlu Ali Paşa Sebil Planı

9. Hekimoğlu Ali Paşa Sebili: Davutpaşa Mahallesi Hekimoğlu Ali Paşa Caddesi üzerinde, Hekimoğlu
Ali Paşa Külliyesi’nin kuzeydoğu köşesinde yer alan sebil, II. Sultan Mahmut’un Sadrazamı Hekimoğlu Ali Paşa
tarafından Kayserili Mehmet Ağaya23, 1146 H. (1733 M.) de yaptırılmıştır24. Sebil, 1831’de ve 1944’e doğru
başarısız bir şekilde tamir edilmiştir25. Sebil 1934 yılında bir onarım daha görmüştür. Son olarak Vakıflar
tarafından 198626 da başlayan restorasyon 1987 de tamamlanmıştır27. Külliye programında bir köşe sebili olup

Hekimoğlu Ali Paşa Sebili, Lale Devri üslubunun en olgun tasarımıyla, temsil eden önemli
sebillerdendir.

Foto.9: II. Mahmut Sebili Plan.6: II. Mahmut Sebil Planı

10. II. Mahmut Sebili: Fatih Camii’nin Çörekçiler Kapısı’nın karşısında yer alan sebil, I. Mahmut’un
başkadını Hace Alicenab Kadın tarafından, 1158 H.(1745 M.) yılında yaptırılmıştır. Daha sonra Sultan II.
Mahmut’un emriyle 1245/H.(1829 M.) yılında Ebniye-i Hassa Müdürü Abdülhalim Efendiye tamir ettirilmiştir31.
Yarım daire planlı bir köşe sebilidir (Foto.9/Plan 6). Sebilin, kaide kısmı, 0.60 m. yükseklikte olup kaide üzerine
oturan yuvarlak formlu dört sütunla ayrılmıştır.

Volume 3 / 10 Winter 2010

565

Foto.10: Nakşıdil Sultan Sebili Foto.11: Benlizade Sebili

11. Nakşıdil Sultan Sebili: Fatih Camii’nin kıble tarafının solunda, mezarlık hizasının ön cephesinde
yer alan sebil, Sultan II. Mahmut tarafından, validesi Nakşıdil Sultan için, 1233 H. (1818 M.) yılında
yaptırılmıştır32. Daire planlı olan sebil (Foto.10), dört pencereli yarım yuvarlak formda ve önemli cephe
sebillerindendir. Kaide üzerindeki dört cepheli sebilin pencereleri, 2.30 m. yüksekliğinde ve 95 cm.
genişliğindedir33. Basık daire formlu kemerlere sahip olan pencerelerin arasında, estetik amaçlı sütunlara yer
verilmiştir.

Olanlar Tekke Sebili: Aksaray’da, Cerrahpaşa Caddesi ile Millet Caddesi’nin köşesinde, Kadiri
Dergâhı olan Olanlar Tekkesi’nin ön cephesinde bulunan sebil, 195643 yılında Millet Caddesi üzerindeki Murat
Paşa Camii’nin avlusuna yeniden yerleştirilmi ştir. Sebil, İlhami Paşanın annesi, Mehveş Hanım tarafından 1287
H./1871 M. yılında yaptırılmıştır44. Üç cepheli olarak düzenlenmiş Çokgen planlı sebilin (Foto.13) sadece ön
cephesi orijinaldir. Dört pencereli sebilin, ortadaki iki penceresi yandaki pencerelere göre oldukça geniş
tutulmuştur. Yuvarlak kemerli pencereler, daha geniş ve mermer sövelere sahiptir.

15. Bala Tekke Sebili: İstanbul Surlarının Topkapı tarafında, Silivri Kapıda Tekke Maslağı Sokak üzerinde,
Bala Tekkesi’nin ön cephesinde yer alır. II. Abdülhamit zamanında Valide Sultanlık eden, Perestev Kadın
tarafından 1309 H. (1891 M.) yılında45 yaptırılmıştır. Üsküdarlı Ali Rıza Efendinin eseri olan talik hatlı, 1309 H.
(1891-1892 M.) tarihli manzum kitabe muvakkit- haneden başlamakta, orta kesimde ise kesintiye uğrayarak
sebilin bitiminde son bulmaktadır. Sebil külliye programında, çokgen planlı olup yüksekliği 4.20 m.dir. Üç
cepheli sebilin (Foto.14/Plan 7) kaide kısmı, her bölümde dikdörtgen panolarla çerçevelenmiştir.